
Universidad Nacional de Asunción 
Facultad de Ciencias Químicas 

"POR LA CUAL SE MODIFICA EL CALENDARIO ACADÉMICO DE LA FACULTAD DE 
CIENCIAS QUÍMICAS DE LA UNA, PARA EL AÑO 2020" 

VISTO Y CONSIDERANDO: El tercer punto del Orden del día, ítem 3.2.; 

La Resolución del Consejo Directivo de la Facultad de Ciencias Químicas 
N° 7128-00-2019, Acta N° 1229 (CD.F.CQ.U.N.A. N° 1229/10/12/2019), por la cual se 
establece el Calendario Académico de la Facultad de Ciencias Químicas de la UNA, para el 
año 2020; 

La Resolución del Consejo Directivo de la Facultad de Ciencias Químicas 
N° 7245-00-2020, Acta N° 1237 (CD.F.CQ.U.N.A. N° 1237/17/04/2020), por la cual se 
establecen medidas de contingencia ante la pandemia del COVID-19; 

La Resolución del Consejo Directivo de la Facultad de Ciencias Químicas 
N° 7279-00-2020, Acta N° 1240 (CD.F.CQ.U.N.A. N° 1240/30/05/2020), por la cual se 
aprueba el Plan de Contingencia - Año 2020, elaborado por la Dirección Académica de la 
Facultad de Ciencias Químicas de la UNA; 

El Memorándum D.A./169/2020, de fecha 28 de mayo de 2020, mediante 
el cual el Director Académico Interino, Prof. Dr. Celso Mora Rojas, eleva el Plan Académico 
de Contingencia - Año 2020 con la propuesta de modificación del Calendario Académico de la 
Facultad de Ciencias Químicas de la UNA, para el año 2020; 

POR TANTO, EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS 
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCIÓN, en uso de sus atribuciones que le 
confiere el Estatuto de la UNA, en vigencia (Cap. IV, Art. 56, inc. t.) 

R E S U E L V E : 

Art. I o.- MODIFICAR el Calendario Académico de la Facultad de Ciencias Químicas de la UNA, para el 
año 2020, quedando de la siguiente manera: 

CALENDARIO DE ACTIVIDADES DE LA FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS - AÑO 2020 

I . Examen de Admisión a la FCQ-UNA - A Ñ O 2021 (Única Convocatoria) 

Concepto Farmacia, Bioquímica, Ingeniería Química, Química Industrial, Ciencia y Tecnología de 
Alimentos, Nutrición e Ingeniería de Alimentos. 

Inscripciones Del 03 de enero al 12 de febrero de 2021 

Charla para postulantes Modalidad de video-tutoriales disponibles permanentemente en la Página Web 

CD/SFCQ/CSSS/J DCA/cscf 

Ruta Mea/. Estigarríbia Km. 11 
Email: info@qui.una.py 

Can/pus de la UNA San Lorenzo 
www.qui.una.py 

Teléfonos;(021) 585 562/63 • (021) 580852/54 
Casilla de Correo 1055 

ACTA N° 1240 (CD.F.CQ.U.N.A. N° 1240/30/05/2020) 

Resolución N° 7280-00-2020 

mailto:info@qui.una.py
http://www.qui.una.py


Universidad Nacional de Asunción 
Facultad de Ciencias Químicas 

ACTA N° 1240 (CD.F.CQ.U.N.A. N° 1240/30/05/2020) 

Resolución N° 7280-00-2020 

Exámenes de Admisión 

19 de febrero de 2021: Química General 
21 de febrero de 2021: Física General 
25 de febrero de 2021: Matemática 
02 de marzo de 2021: Biología General 

Horario de Exámenes de Admisión 14:00hs 

2. CURSO L E C T I V O DE 2020 

2.1 M A T R I C L I L A C I Ó N E INSCRIPCIONES 

Ingresantes Primer semestre 
F/B/IQ/QI/CTA/N/IA 20 y 21 de febrero de 2020 

CURSOS RECELARES Primer semestre Segundo semestre 

ÁREA DE LA SALUD 24 y 25 de febrero del 2020 19 y 20 de octubre del 2020 

ÁREA INDUSTRIAL 26 y 27 de febrero del 2020 21 y 22 octubre del 2020 

Aranceles 1° semestre 2 o Semestre 

Fecha tope de matriculación e inscripción a asignaturas sin 
recargo (*) 26 de junio de 2020 30 octubre de 2020 

Fecha tope de matriculación e inscripción en asignaturas con 
recargo 08 de julio de 2020 06 de noviembre de 2020 

(*) Pagos posteriores al último día de matriculación e inscripción en el periodo fijado tendrán un 40% de recargo. 

2.2 A C T O A C A D É M I C O P E A P E R T U R A DEL SEMESTRE 2020: 

Primer semestre Segundo semestre 

Ingresantes 2020 - 21 de febrero 2020 

21 de febrero del 2020 19 de octubre del 2020 (17:00 hs.) 

2.3 PERIODO DE CLASES: 

Carreras Primer Semestre Modalidad Fechas (semanas) 

F-B-IQ-QI-
CTA-N-IA 

16/06 al 05/09 de 2020-
(12 Semanas) 

Clases Teóricas Virtuales * 16/06 al 25/07 de 2020 (6 semanas) 
F-B-IQ-QI-
CTA-N-IA 

16/06 al 05/09 de 2020-
(12 Semanas) 

Clases Prácticas 
Presenciales** 

27/07 al 05/09 de 2020 (6 semanas) 

Observación: 
•Para aquellas asignaturas que se desarrollarán 100% virtual comprenderá las 12 semanas establecidas. 
**En caso de la interrupción de las actividades presenciales por disposiciones sanitarias, se propone adelantar el desarrollo de las 
asignaturas que corresponden a la modalidad virtual del 2 o Semestre (27/07 al 05/09 de 2020). 

CD/SFCQ/CSSS/J DCA/cscf 

Ruta Mcal. Estigarribia Km. 11 Campus de la UNA San Lorenzo Teléfonos:(021) 585 562/63 - (021) 580852/54 
Email: info@qul.una.py www.qui.una.py Casilla de Correo 1055 

mailto:info@qul.una.py
http://www.qui.una.py


Universidad Nacional de Asunción 
Facultad de Ciencias Químicas 

ACTA N° 1240 (CD.F.CQ.U.N.A. N° 1240/30/05/2020) 

Resolución N° 7280-00-2020 

Carreras Segundo Semestre * Modalidad Fechas (semanas) 
F-B-IQ-QI-
CTA-N-IA 

19/10/2020 al 16/01/2021 
(12 Semanas) 

Clases Teóricas Virtuales ** 19/10 al 28/11 de 2020 (6 semanas) F-B-IQ-QI-
CTA-N-IA 

19/10/2020 al 16/01/2021 
(12 Semanas) Clases Prácticas Presenciales 30/11/2020 al 16/01/2021(6 semanas) 

Observación: 
* Su desarrollo estará sujeto al protocolo sanitario y disposiciones del Gobierno desde la semana 1. 

**Para aquellas asignaturas programadas en la modalidad virtual, en caso que las reglamentaciones sanitarias permitan la 
presencialidad podrán continuar en la virtualidad durante las 12 semanas establecidas. 

2.4 P A G O DE A R A N C E L E S A C A D É M I C O S 

Aranceles I e r semestre 2 o Semestre 

1° vencimiento 29 de junio de 2020 09 de noviembre de 2020 

2 o Vencimiento 27 de julio de 2020 09 de diciembre de 2020 

3 o Vencimiento 24 de agosto de 2020 11 de enero de 2021 

4 o Vencimiento 28 de setiembre de 2020 08 de febrero de 2021 

Pagos posteriores a estas fechas tendrán multa. 

2.5 EXÁMENES F INALES 

Primer Semestre 

Período (*) Inscripción a Exámenes Fechas de Exámenes Finales 

Primer 
del: 03/setiembre/2020 
al: 17/setiembre/2020 

del: 07/setiembre/2020 
al: 19/setiembre/2020 

Segundo 
del: 17/setiembre/2020 
al: 01/octubre/2020 

del: 22/setiembre/2020 
al: 03/octubre/2020 

Tercer 
del: 01/octubre/2020 
al: 15/octubre/2020 

del: 05/octubre/2020 
al: 17/oetubre/2020 

Segundo Semestre (*) 

Período (**) Inscripción a Exámenes Fechas de Exámenes Finales 

Primer 
del: 13/enero/2021 del: 18/enero/2021 

Primer 
al: 28/enero/2021 al: 30/enero/2021 

Segundo 
del: 28/enero/2021 del: 01/febrero/2021 

Segundo 
al: 11/febrero/2021 al: 13/febrero/2021 

Tercer 
del: 11/febrero/2021 del: 15/febrero/2021 

Tercer 
al: 25/febrero/2021 al: 27/febrero/2021 

Observación: 

(*) Receso Académico: del 24 de diciembre de 2020 al 03 de enero de 2021 

(**) Hasta 48 horas hábiles antes de cada examen 

CD/SFCQ/CSSS/JDCA/cscf 

Rufa Mcal. Estigarribia Km. 11 
Email: info@qui.una.py 

Campus de la UNA San Lorenzo 
www.qui.una.py 

Teléfonos:(021) 585 562/63 - (021) 580852/54 
Casilla de Correo 1055 

mailto:info@qui.una.py
http://www.qui.una.py


Universidad Nacional de Asunción 
Facultad de Ciencias Químicas 

ACTA N° 1240 (CD.F.CQ.U.N.A. N° 1240/30/05/2020) 

Resolución N° 7280-00-2020 

2.6 FECHAS L Í M I T E S DE PRESENTACIÓN DE P R O Y E C T O S Y D O C U M E N T O S 

Concepto Primer Semestre Segundo Semestre 
Entrega de Lista oficial de Inscriptos al semestre 23 de marzo de 2020 02 de noviembre de 2020 
Plan Semestral de Cátedras 
(Teoría/Práctica/Actividades de gestión) 

06 de marzo de 2020 16 de octubre de 2020 

Propuesta de Actividades de docencia 20 de marzo de 2020 23 de octubre de 2020 
Presentación de Monografías y Trabajos de 
Investigación para evaluación 

20 de marzo de 2020 23 de octubre de 2020 

Presentación Anteproyecto P A C para el 
Presupuesto 2021 (Coordinaciones de Lab) 

17 de abril de 2020 

Publicación de Anteproyecto de Horario de 
Exámenes Finales: I e r , 2 d o y 3 e r periodo 

03 de agosto de 2020 27 de noviembre de 2020 

Publicación de Horario de Exámenes Finales: 1 e r, 
2 d 0 y 3 e r periodo 

21 de agosto de 2020 18 de diciembre de 2020 

Planillas de Cátedras con Notas de Pruebas 
Parciales y Laboratorio y % Asistencia 

21 de agosto de 2020 18 de diciembre de 2020 

Entrega de Notas de exámenes de regularización Hasta 48 hs de la fecha del examen 
Entrega de Encuestas a docentes e Informes de 
Desempeño 

Abril de 2020 Octubre de 2020 

Aplicación de Encuestas a Ingresantes y Encuestas 
de Docentes 

Julio/Agosto de 2020 Octubre/Noviembre de 2020 

Informe Semestral de Cátedras e 
Informes de Gestión de JTPA/JTP/Asistentes a 
Coordinación 

25 de setiembre de 2020 18 de diciembre de 2020 

PAC 2021 (Pedidos de insumos, equipos, reactivos 
y otros, consolidado) 

03 de diciembre de 2020 

Informe Semestral de Gestión de Coordinadores 16 de octubre de 2020 05 de febrero de 2021 
Plan de Acción u Operativo Anual de 
Coordinaciones Académicas y otras dependencias 
académicas. 

28 de diciembre de 2020 

Informes trimestrales de Gestión de Direcciones 

Informes de Gestión de Direcciones del Año 2019 

Proyecto de Calendario de Actividades para el año 2021 

Proyecto de Encuestas de Evaluación Docente 

Propuesta de Aranceles Académicos para el año 2021 

Abril/ Julio/ Octubre de 2020 

Febrero de 2020 

Septiembre de 2020 

Mayo/Octubre de 2020 

Octubre de 2020 

CD/SFCQ/CSSS/J DCA/cscf 

Ruta Mcal. Estigarribia Km. 11 
Email: info@qui.una.py 

Campus de la UNA San Lorenzo 
www.qui.una.py 

Teléfonos;(021) 585 562/63 • (021) 580852/54 
Casilla de Correo 1055 

mailto:info@qui.una.py
http://www.qui.una.py


Universidad Nacional de Asunción 
Facultad de Ciencias Químicas 

2.7 FECHAS L Í M I T E S DE PRESENTAC IÓN DE SOL IC ITUDES P A R A : 

Concepto Primer semestre Segundo semestre 

Admisión de Egresados 06 de marzo de 2020 16 de octubre de 2020 

Traslados de Estudiantes de Carreras de otras Facultades 
y/o Universidades 

06 de marzo de 2020 16 de octubre de 2020 

Traslados de Carreras y Planes Académicos - Ampliación 
de plazo de permanencia y Matriculación Simultanea 

06 de marzo de 2020 16 de octubre de 2020 

Nombramiento Abreviado de Jefes de Trabajos 
Prácticos de Área, Jefes de Trabajos Prácticos (a la 
Dirección Académica) 

15 de junio de 2020 
(Para el 2do sem) 

04 de diciembre de 2020 
(Para el 1er sem) 

Nombramiento de Encargados de Cátedra, Jefes de 
Trabajos Prácticos de Área, Jefes de Trabajos Prácticos 

07 de febrero de 2020 20 de julio de 2020 

Renuncia de Promedio de Pruebas Parciales 06 de marzo de 2020 23 de octubre de 2020 

Nombramiento de Adscriptos 03 de marzo de 2020 23 de octubre de 2020 

Nombramiento de Ayudantes de Cátedras 06 de marzo de 2020 23 de octubre de 2020 

Solicitud de Exoneraciones a Estudiantes de la F.C.Q. 06 de marzo de 2020 23 de octubre de 2020 

Solicitudes de Becas al Rectorado (sujeto al Calendario 
del Rectorado) 

Abril de 2020 

Solicitudes de uso de Sala de Informática 06 de marzo de 2020 23 de octubre de 2020 
Solicitudes de uso de Aulas (días sábado, clases de 
recuperación, ayudantías, tutorías, Prácticas de 
resolución de problemas, otros usos) 

Con antelación de 24 hs (por escrito) 

Homologación y/o Convalidación de Asignaturas 
Hasta el 19 de junio de 
2020 

Hasta el 23 de octubre de 
2020 (*) 

Desmatriculación o Agregado de Inscripción a 
Asignaturas 

Hasta el 26 de junio de 
2020 

Hasta el 30 de octubre de 
2020 

Desmatriculación a Asignaturas Tardía (**) 
Hasta el 24 de julio de 
2020 

Hasta el 11 de diciembre de 
2020 

Solicitud de inscripción a Exámenes de regularización 
Hasta 48hs antes de la fecha del examen del 1er y 2do 

periodo 
Solicitudes de Modificación en el Anteproyecto de 
Exámenes finales 

07 de agosto de 2020 04 de diciembre de 2020 

Solicitud de verificación de firma 02 de marzo de 2020 23 de octubre de 2020 
Solicitud de apertura de mesas examinadoras en semestre 
opuesto para exámenes parciales y/o finales 

02 de marzo de 2020 23 de octubre de 2020 

Solicitudes de Revisión de exámenes finales Hasta 24 hs. de la publicación del examen final 

Notas 

(*) Los estudiantes que se encuentren con trámites de. Traslados de Carreras y Planes Académico, Ampliación de Plazo de 
Permanencia y Matriculación Simultanea, podrán realizar homologaciones hasta el 21 de agosto de 2020. 

(**) Sólo se podrá conceder la desmatriculación abonando como mínimo dos (2) cuotas para asignatura sin firma, y una (l) 
cuota para asignatura con firma. 

2.8 A C T O A C A D É M I C O DE G R A D U A C I Ó N P R O M O C I Ó N 2019 

A confirmar 

CD/SFCQ/CSSS/J DCA/cscf 

Ruta Mcal. Estigarribia Km. 11 
Email: info@qui.una.py 

Campus de la UNA San Lorenzo 
www.qui.una.py 

Teléfonos:(021) 585 562/63 - (021) 580852/54 
Casilla de Correo 1055 

ACTA N° 1240 (CD.F.CQ.U.N.A. N° 1240/30/05/2020) 

Resolución N° 7280-00-2020 

mailto:info@qui.una.py
http://www.qui.una.py


Universidad Nacional de Asunción 
Facultad de Ciencias Químicas 

ACTA N° 1240 (CD.F.CQ.U.N.A. N° 1240/30/05/2020) 

Resolución N° 7280-00-2020 

3. DÍAS Y ASUETOS P A R A 

Miércoles 01 de enero Año Nuevo - Feriado Nacional 

Domingo 01 de marzo Día de los Héroes de la Patria - Feriado Nacional 

Miércoles 08 de abril Miércoles Santo - Asueto Universitario 

Jueves 09 de abril Jueves Santo - Feriado Nacional 

Viernes 10 de abril Viernes Santo - Feriado Nacional 

Sábado 11 de abril Sábado Santo - Asueto Universitario 

Jueves 30 de abril Día del Maestro - Asueto Académico 

Viernes 01 de mayo Día del Trabajador - Feriado Nacional 

Viernes 08 de mayo Día del Químico - Asueto Institucional 

Jueves 14 de mayo Día de la Independencia Nacional - Feriado Nacional 

Viernes 15 de mayo Día de la Independencia Nacional - Feriado Nacional 

Lunes 15 de junio Día de la Paz del Chaco - Feriado Nacional (Trasladado) 

Lunes 27 de julio XXVI CoLaEIQ- Asueto Académico 

Martes 28 de julio XXVI CoLaEIQ- Asueto Académico 

Miércoles 29 de julio X X V I CoLaEIQ- Asueto Académico 

Jueves 30 de julio X X V I CoLaEIQ- Asueto Académico 

Viernes 31 de julio X X V I CoLaEIQ- Asueto Académico 

Lunes 10 de agosto Día de San Lorenzo - Feriado Distrital 

Sábado 15 de agosto Día de la Fundación de Asunción - Feriado Nacional 

Viernes 28 de agosto IV CoNaQ- Asueto Académico 

Lunes 21 de setiembre Día de la Juventud - Asueto Institucional 

Jueves 24 de setiembre Día de la Fundación de la UNA - Asueto Universitario 

Lunes 28 de setiembre Victoria de Boquerón - Feriado Nacional (Trasladado) 

Lunes 07 de diciembre (a partir de las 12:00hs) Víspera del Día de la Virgen de Caacupé - Asueto Universitario 

Martes 08 de diciembre Día de la Virgen de Caacupé - Feriado Nacional 

Jueves 24 de diciembre Noche Buena - Asueto Universitario 

Viernes 25 de diciembre Día de la Navidad del Niño Jesús - Feriado Nacional 

Jueves 31 de diciembre Noche Vieja - Asueto Universitario 

Art. 2°.- ESTABLECER que la presente resolución estará sujeta a disposiciones y/o medidas adoptadas 
por el Gobierno Nacional respecto a la Emergencia Sanitaria COVID-19. 

Art. 3°.- DEJAR sin efecto todas aquellas disposiciones contrarias a la presente resolución. 

Art. 4°.- ESTABLECER que la presente Resolución tiene carácter resolutivo y vigencia inmediata, 
comunicar a quienes corresponda y cumplida, archivar. A. * 

? C C ¡ K V Á L Á N A G Ü E M ^ ^ | ^ ^ ^ * r o f . Lic. C Y N T H I A S / H A N A J A U C É D O D E S C H U P M A N N 

miO / ^ ^ ^ ^ ^ ^ \ DbCÁNAY PRESIDENTA 
CD/SFCQ/CSSS/J DCA/cscf 

Ruta Mcal. Estigarribia Km. 11 
Email: info@qui.una.py 

Teléfonos:(021) 585 562/63 - (021) 580852/54 
Casilla de Correo 1055 

mailto:info@qui.una.py

